Ilustríssimo Senhor Diretor Regional do DER-01 - Campinas – SP

Indicação nº 19/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal de Joanópolis, usando de suas atribuições legais,
indica a Vossa Senhoria a necessidade emergencial de providenciar-se a
colocação de grades de proteção nas bocas de lobo lindeiras ao acostamento da
rodovia José Augusto Freire, de modo a prevenir acidentes com pessoas ou
animais.

J U S T I F I C A T I V A

As bocas de lobo afiguram-se verdadeiras armadilhas,

já que estão escamoteadas por vegetação rasteira, são profundas e não são
guarnecidas com grades de proteção. No último dia 20 deste mês de abril, terça-
feira, um munícipe caiu no buraco revestido de concreto existente na altura do
km 109,7 (lado direito, sentido Piracaia – Joanópolis); à vista das características
do “calabouço”, mormente a profundidade, o cidadão, além de restar ferido,
enfrentou imensa dificuldade para sair do buraco (permaneceu por cerca de 2
horas no local). É imperioso que providências urgentes sejam tomadas. Anexam-
se fotografias.

Joanópolis, 26 de abril de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador